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„Marad a gyerek, ha játszik” — 
tartja a szólásmondás. De a játék
hoz játékszer is keil. Egyszerű játé
kokat a szülök is készíthetnek, 
amelyek legtöbbször nagyobb sikert 
aratnak és népszerűbbek a gyerekek 
körében, mint a boltban vásárolt, 
drága, de törékeny játékok.

Bizonyára „sztár” lesz a kicsik 
körében a most bemutatásra kerülő 
széltolós papír versenyautó is. Ha 
rajzaink alapján — kisebb formai 
módosításokkal — több autót ké
szítünk, azokkal még házi bajnok
ságokat is rendezhetünk (címké
pünk). Vegyük elő hát a rajzlapot, 
a ceruzát, az ollót, a ragasztót, és 
kezdjük el a versenyautók készíté
sét.

Pillekönnyű karosszéria
A pap ír versenyautót könnyű ösz- 

szeállítani, hiszen borítónk szabás
m in tá já t csak ki kell vágni és ösz- 
szehajtogatni. Ha sa jná ljuk  elvágni a 
borítót, vagy több kocsit „gyártunk”, 
a szabásm intát le kell m ásolnunk, 
ami m ár kissé hosszadalm asabb 
m unka. A sokszorosítást indigóval 
célszerű elvégezni.

Másolás után a kö rvonalakat pu
ha ceruzával, határozottan húzzuk 
meg, m ajd  tem perával fessük  be a 
karosszériát. A versenyautó „testét” 
alkotó darabot (3) a szaggatott vo
nalak m entén először széliében, 
majd hosszában hajtsuk félbe (A), 
így az autó  valamennyi berajzolt

része látszik. A pap ír széleit techno- 
kollal ragasszuk össze.

Ezt követően a já rm ű  farán  levő 
szélfogólapot hajtogassuk  meg, a 
lap szélét pedig dug juk  a kettős fe
néklap közé (B). A m ost m ár ék a la 
kú karosszéria szélfogóját — a víz
szintes szaggatott vonal m entén — 
törjük meg. A V alakúra hajto tt 
szélfogót egy-egy három szögű betét 
(6) felragasztásával m erevítsük (C).

V ersenyautónkról azonban hiány
zik még néhány alkatrész. Vágjuk 
ki a versenyző testé t (2), a szélvédőt 
(4), a Jet-sisakot (1), és a hátsó fe j
védő burkolatot (5), m ajd a szag
gatott vonalak m entén hajtsuk  meg. 
A versenyző testénél a korm ányke
reket a mögéje ragasztott kézfe
jek  tám asztják meg! Ezután a ver
senyző testét ragasszuk a helyére. 
A vállkivágásba a félbehajto tt sisak 
kerül. Végül ragasszuk helyére a 
hajtogatott szélvédőt és a fejvédő 
d arab já t is. V ersenyautónk ezzel ké
szen is van, következhetnek a p ró
bajáratások, am elyek során a „ve
zetéstechnikát” is elsajátíthatjuk , 
így készíthetünk több autót is, hogy’ 
versenyeket rendezhessünk.

így vezessünk, 
így játsszunk!

P apír versenyautónkat a szélfogó 
lap jára  fú jt levegő hajtja . A kis 
au tó t könnyű m ozgásba hozni, irá 
nyításához azonban némi gyakorlat
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szükséges. Ugyanis a toló-légsugár 
irányára  érzékenyen reagál, köny- 
nyen m egíarol. Ezért ind ításkor a r 
ra  ügyeljünk, hogy a szélfogó lap 
közepére fú jjunk , és lehetőleg m e
rőlegesen. Forduláskor a k ív án t 
iránytól eltérően az ellenkező sarok 
felé kell a légáram ot irány ítan i. A 
levegőt m indig kissé felü lrő l fú j
ju k  az autóra, m ert kü lönben  a 
könnyű já rm ű  felem elkedik és fel
fordul, vagy • jobb esetben ugrik  
egyet, ami verseny közben behozha
ta tlan  h á trá n y t jelent. Ha m ár „ u ra ” 
vagyunk a járm űnek  és van több 
autónk, kezdődhetnek a versenyek, 
am elyeknek néhány vá ltoza tá t és 
szabályait ism ertetjük.

Egy autóval is jól szórakozhatunk 
a  több rajtos rövid távú fu tam okon. 
I tt az a döntő, hogy egy fú jással k i
ki hány centim éterre tu d ja  a já r 
m űvet két oldalon b ehatáro lt pá
lyán elfújni. A futamok szám ában  
verseny elő tt állapodjunk meg, m ajd  
a ra jtonkén ti távolságokat m inden  
versenyző ír ja  fel, s azok átlaga 
alap ján  dől el, ki a verseny abszolút 
nyertese. Aki túl nagyot fújt, s „ fe j
re  állt a gépe”, az kiesik a versen y 
ből, hiszen járm űve tönkrem ent. 
Ha az autó csak kicsúszott a p á ly á
ról, a ra jt  eredm énytelen.

Versenypályának megfelel egy si
m a felületű dohányzó- vagy étkező- 
asztal is. A rajtvonal egy ce llux 
szal rögzített egyenes vonalzó. A p á
lya szélessége 20—25 cm.

Egy autóval ugratásos versenyt is 
já tszhatunk . E változatnál is a m eg
te tt távolságok átlaga alap ján  dől el, 
k i lesz a győztes, s a versenyszabá
lyok is azonosak az előbb le írtak k a l. 
A versenyző dolgát azonban a r a j t 
vonaltól kb. 30 cm -re elhelyezett, 
kartonból hajtogatott ugrató  nehe
zíti. Az ugrató t celluxszal ragasz- 
szűk az asztallapra. Ha m agasságát 
is változtatni akarjuk, akkor a lapot 
két oldalán celluxszal rögzítsük 
10X10, 10X20, 10X30 m m -es lécda
rabokhoz. Á llandó m agasságú u g ra 
tóként m egfelel egy L alakban  be
h a jto tt ra jz lap  is.

Több autóval, szélesebb és hosz- 
szabb pályán, például sim a padlón 
m ár „igazi” versenyt is rendezhe
tünk. Ehhez legalább három  ver
senyző és egy indító kell, ak i egy
ben versenybíró is. Az uto lsóként 
befutó versenyző helyett a követke
ző fu tam ban m ár ő áll rajthoz.

A rajt- és a célvonal k ifesz íte tt 
zsineg. A versenyzők egym ástól 50 
—60 cm -re álljanak  rajthoz, s ezt a 
távolságot versenyzés közben is cél
szerű m egtartani, m ert így e lk e rü l
hetők a „balesetek”. A kinek  az 
au tó ja felborul, kiesik a versenyből. 
Egy-egy verseny annyi fu tam ból áll, 
ahányan játsszák. Az abszolút győz
tes a futam okon legtöbb pontot 
gyűjtő versenyző lesz. Az elsőként 
befutó versenyző fu tam onként 6, a 
m ásodik 4, a harm adik 2 p on to t kap.

★ Az ABC nyom án B. J.

Országszerte — de különösen a 
városokban — nő az egy főre 
eső (vagyis az egy talp alá ju

tó) járdafelület, és csökkennek a fü
ves területek. Sok helyütt már a ját
szóterek nagyobb részének felülete 
is bitumenes, ahol labdázni lehet 
ugyan, de elesni elég fájdalmas. 
Mindenesetre a gyermekek alkal
mazkodtak a megváltozott környe
zethez. Bizonyítja ezt, hogy az asz
faltozott járdákon már nem golyóz
nak és nem karikáznak, hanem 
csapágykerekes, házilag készült „go- 
kártokon” száguldoznak a tizenéve
sek. Most mi is olyan játékokat muta
tunk be, amelyek járdafelületen 
használhatók, és veszélytelenek.

Repülő csészealj

Ez a já té k  röptében valóban ha
sonlít a  cím ben je lze tt tárgyhoz, 
legalábbis a „szem tanúk” le írásá
hoz, fényképeihez. E lkészítése egy
szerű, kézi irányítással működik 
(A).

K eressünk  lom tárunkban  1—1,5 
mm  vastag  celluloid lem ezt, m ajd 
vág junk ki belőle egy 80— 100 mm

Játékai
átm érő jű  korongot. Közepén a la 
k ítsunk  ki egy 20—40 m m  átm érőjű 
nyílást. Ezután a korong átlója 
m entén  fűrészeljünk  az élébe egy- 
egy 4 m m  hosszú és 2 mm  széles be
vágást. Ezzel a csészealj elkészült.
Az indító  egy kb. 60X30 mm-es, 1—
1,5 mm  vastag rugalm as műanyag 
lap vagy acéllemez.
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!ärdära
Ind ításkor fogjuk a csészealjat a 

bal kezünkbe (B), s az indítólapocs
ka szélét tegyük a befűrészelt rés
be. H ajlítsu k  meg a lapocskát, majd 
röpítsük el a korongot.

N éhány próbálkozás után bizto
san sikerü l m ajd a röptetés. Ha ket
ten já tsszák , két darab  indítólapocs
kát készítsünk. K itűnő szórakozás,

ha a já rd á ra  célpontot rajzolunk, és 
az t próbáljuk  megközelíteni a csé
szealjjal.

Kacsázó korongok

A képen lá tható  játékszer sz é ljá r
ta  időben a já rd á ra  helyezve a k a 
csa lépteit utánzó „járással” halad , 
a  széliránynak megfelelően (C). H a
sonlóan „totyog” lejtős utakon is.

M in tadarabunk  200 mm  átm érőjű . 
2 mm vastag m űanyag lapokbó l ké
szült (D). A korongok su g a ra  m en
tén 30 m m  hosszú, 2 m m  széles be
vágásokat készítettünk, így „csa- 
poztuk” össze a két darabo t. A biz
tonság okáért a síkok ta lá lkozási vo
nalába apró, négyszög k ere sz tm et
szetű rézdarabkákat is rag asz to t
tunk. A já ték  látványa érd ek es  szó
rakozást nyújt. Ha több d a ra b o t ké
szítünk, versenyt is rendezhetünk .

—
Labdakaloda

K ifejezetten  kollektív já té k  és ne
hezen hasonlítható  az eddig  ism ert 
labdajátékokhoz. A kaloda érdekes 
tulajdonsága, hogy bárm ely ik  o ldal
ról labda gurítható  közepébe, vi
szont a bentlevők ki m ár nem  ju t
hatnak  (E). K ét, három  vagy  négy 
gyerek (esetleg csapat) já ts z h a t ve
le, különböző színű vagy je lzésű  lab 
dákkal.

A  cél, hogy bizonyos távolságról 
(5—10 m éterről) a labdát a  kalodá
ba gurítsuk (F). A m elyik m ellé
megy, az az ellenfélé lesz. T erm é
szetesen sokféle szabályt k ita lá l
hatunk, de előbb készítsük e l a ka
lodát.

A négy láb  (230X40X20 m m -esek) 
egym ástóli távolsága 360 m m . Azo
kat belső oldaluknál fogva 360X30 
X20 m m -es lécek kötik  össze. A lé
cek a la tt kifeszített 2 m m  átm érő
jű  huzalon lógnak a 190X50X10 
mm-es, á tfú r t lécek. Ez u tóbbiak  
között m űanyag csőből le v ág o tt gyű
rűk ta r t já k  a távolságot. Az elké
szítéshez segítséget n y ú jt rajzunk
(G) is.

L abdákat já tékboltokban  szerez
hetünk be (a legkisebb d a ra b ja  7 
Ft), de m egfelelők a já ték h o z  ko
pott teniszlabdák is. E zeket külön
böző színűre festhetjük.

Bágyi János
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Az egyik legősibb játékszer a kocka. Joggal vél
hetnénk, hogy már igazán kiszolgált, aligha kínál 
újat, kereshetünk hát helyette mást. Ám az emberi 
találékonyság — úgy látszik — kimeríthetetlen, a 
kocka még távolról sincs elvetve. Ezt bizonyítja borí
tólapunk színes képsora egy „lehetetlen kockáról’’, 
amelyik m inden síkban és  irányban elcsavarható 
részekből áll. A szabadalmazott BŰVÖS KOCKA 
a játékboltokban 65,— Ft-ért kapható. Feltalálója, 
Rubik Ernő főiskolai tanársegéd azonban kérésünk
re egy egyszerűbbet, házilag is elkészíthetőt állított 
össze.

Aki kedveli a fejtörőket, a térbeli rejtvényeket 
feladó furfangos tárgyakat (például az ördög
lakatokat), most igazi csemegét kap, mert a vi
szonylag könnyen elkészíthető kis játékunkkal sok 
örömet szerezhet önmagának, gyermekeinek, ba
rátainak.

Alapformánk a kocka
Egyszerűen és gyorsan papírból ragaszthatjuk a 

kockákat, a következő módon:
— 3 cm széles papírból vágjunk 48 darab 6 cm 

hosszú csíkot (műszaki rajzlap a legalkalma
sabb erre),

— a csíkokat a hosszanti végektől 1,5—1,5 cm tá
volságra karcoljuk be késsel,

— a karc mentén hajtsuk be,
— a játékunkat alkotó kockákat 6—6 elemből 

ragaszthatjuk össze, az A ábra szerint.
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A pántolás
Eddig minden nagyon egyszerű, de most jön egy 

kis furfang. A nyolc kockát összepántoljuk egy fo
lyamatos gyűrűvé:

-  9 mm széles ragasztós papírcsíkból vágjunk 
6 cm-es darabokat (lehetőleg kétféle színű
ből, pl. 24 pirosat és 24 kéket),

-  2-2 különböző színű darabot ragasztós fe
lükkel összefordítva, 3 cm-es átfedéssel ra
gasszunk össze,

-  2-2 kockát pántoljunk össze három szalag 
segítségével, a B ábra szerinti módon,

-  a dupla kockákat ezután hasonlóképpen kap
csoljuk egymáshoz, de a pántok irányát 90 
fokkal fordítsuk el (C ábra),

-  a sort így folytatva a gyűrűt zárjuk össze.
Minden második pántolás azonos irányú, a

szomszédjaikhoz képest derékszögben elfordítot
tak.

Az így elkészített gyűrű rendkívül hajlékony, 
sok irányban mozgatható (D és E ábra).

S z ín e z é s
Az összehajtogatott kocka külső oldalait azonos 

színű (pl. piros) csíkokkal ragasszuk be, majd a 
még fedetlen oldalakra ragasszunk más színű (pl. 
kék) csíkokat. így jobban látható majd, hogy a 
kocka milyen sokféleképpen forgatható, alakítha
tó, hajtható össze.

Ha nem kapunk ragasztós papírszalagot erős, 
színes papírból is kivághatjuk a csíkokat, majd 
papírragasztóval ragasszuk össze.

Kérdésünk
-  Hányféle módon h a j to g a th a tó  kockagyűrűnk

ből 2 X 2 X 2 -e s  kocka? (Amilyen az F ábrán 
látható.)

Megfejtésül csak ezt a számot kérjük beküldeni, 
postai levelezőlapon.
Címünk: EZERMESTER szerkesztősége 
1361 Budapest, 501 postafiók 34.

A helyesen megfejtők között Rubik-féle kockákat 
sorsolunk ki.

ejtvény 5



Hazánkban jelenleg több százezer személygépkocsi fut. Többségük hagyományos, mechanikus gyújtóberende
zéssel ellátott. A felvezetőtechnika fejlődésével párhuzamosan azonban egyre több gépkocsinál alkalmaznak tranzisz
toros vagy tirisztoros gyújtóberendezést. Mivel ezekkel kapcsolatban ellentmondó vélemények alakultak ki. ezért szer
kezetük ismertetése előtt röviden foglalkozunk a félvezetős gyújtások előnyeivel és hátrányaival.

A jelentősebb előnyök:
— a gyújtóteljesítmény széles fordulatszám-tartományban is közel állandó, ami részben az indítást könnyíti meg, 

részben nagy fordulatszám esetén is elősegíti a motor egyenletes járását,
— a motor alig — tirisztoros megoldásnál még kevésbé — érzékeny a gyújtógyertya állapotára, minőségére, 

szennyezettségi fokára,
— a megszakító kis áramot kapcsol, érintkező felületeinek igénybevétele lényegesen kisebb, ezért élettartama 

hosszabb, mint a hagyományos gyújtóberendezésben.
A félvezetős gyújtóberendezések hátránya bonyolultságuk, szakértelm et igénylő beállításuk és magas áruk.
A gépkocsi fogyasztása a motor alacsonyabb és magasabb fordulatszám-tartományaiban a félvezetős gyújtóberende

zéseknél alakul kedvezőbben. A közepes fordulatszámoknál — ami például egy 5000 f/p maximális fordulatszámú mo
tornál 2500—3000 f/p körüli — a m érések szerint a mechanikus gyújtóberendezéseknél alacsonyabb a fogyasztás. Ezért 
jó megoldás, ha a félvezetős gyújtóberendezés külön kapcsolóval kiiktatható — például zavartalan forgalomban vagy a 
készülék hibája esetén — és a m echanikus gyújtóberendezés működteti a gépkocsit. Most két megoldást mutatunk be: 
egy tranzisztoros és egy tirisztoros berendezést.

Működési elve

A hagyományossal (A) összehason
lításként a tranzisztoros gyújtóberen
dezés (B) elhelyezését tömbvázlaton 
mutatjuk be (1. ábra). A kapcsolási 
rajz a 2. ábrán látható. A tranzisz
toros gyújtás működése a követke
ző: A KI zárásával a relé (R) m eg
húz és az érintkezői elvégzik az

6

összes szükséges átkapcsolást, ami a 
hagyományos gyújtás kikapcsolásá
hoz és az elektronika bekapcsolásá
hoz szükséges. Kezdetben a gépkocsi 
megszakítója (Megsz.) zárva van, ek
kor a TI tranzisztor bázisa testpoten
ciálra kerül, tehát a tranzisztor lezár. 
Ennek következtében a T2 bázisa po
zitívabb lesz az emitterénél, és az a 
T2 kinyitását eredményezi. Ha a T2 
nyitott, a gyújtótranszformátor (Gyt) 
primer tekercsének egyik kivezetése 
testpotenciálon, a másik pedig tápfe
szültségen van.

Abban a pillanatban, amikor a 
megszakító nyit, a TI kinyit a T2 pe
dig lezár, ami tulajdonképpen a 
gyújtótranszformátor primer köré-
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nek  h irte len  megszakadásához vezet. 
Ez a szekunder oldalon több kilovol
tos feszültségugrást eredményez, am i 
m ár elegendő ahhoz, hogy a gyújtó- 
gyertyán szikra keletkezzen. A D l— 
D3 Zener-diódák a T2 tranzisztor 
ko llek tor—em itter átm enetét véd ik  
az induktív  feszültség-túlterheléstől

Építés

Az áram kör egy 155X190X4 m in 
es bakelit lapra szerelhető. A T I és 
a  T2 tranzisztorok hűtésére — a fo 
kozott teljesítm ény-igénybevétel 
m ia tt — nagy gondot kell fo rdítani. 
Ezért a T l-e t 2000 mm 2-es, a T2-t 
4000 m m 2-es hűtőbordára kell sze
relni. Mivel az adott tranzisztorok 
ko llek tora közös a tranzisztorházzal, 
a tranzisztorokat a hűtőfelülettől 
elektrom osan el kell szigetelni. E rre  
a célra a legjobb a jó hővezető csil
lámlemez.

A tranzisztoros gyújtás a lk a trésze i: 
tranzisztorok: TI =  2N 3055, T2 =  
BDY 28 B; Zener-dióda: Dl, D2, D3 
=  MZ 92, ZD 92 (ossz. fesz. 450 V!); 
ellenállások: RÍ =  470 ohm, 2 W, 
R2 =  44 ohm 22+22 ohm, 5 W ; rele  
(R): 12 V, 3 morzés, (4—5 A áram  
m egszakítására alkalm as); KI: k a p 
csoló.

Tírisztoros gyú jtás
Elvi működése

A 3. áb ra  egy tranzisztoros im pul
zuserősítővel kom binált tirisztoros 
gyújtóáram kört mutat. A  megsza
kítóról érkező impulzusok a  C l—R2 
—Dl láncon keresztül ju tn a k  a  négy
tranzisztoros im pulzuserősítő bem e
netére. Az erősítő két u tolsó tran 
zisztora, a T3 és a T4 kollektorához 
1:11 á tté te lű  transzform átor csatlako
zik. A T3 tranzisztor á ra m á t az R9- 
es, a 150 ohmos és a R13-as (39 
ohmos) ellenállások korlátozzák, így 
a transzform átor L l-es tekercsén 
átfolyó im pulzusáram  zöm e a T4-es 
teljesítm ényerősítő tranzisztoron fo
lyik keresztül.

A transzform átor L2-es tekercsé
hez kapcsolt D2 diódán keresztül 
feltöltődő C6—C7 sorba kapcsolt 
kondenzátorokat a tirisz to r süti ki,

a gyújtó transzform átor prim er te 
kercsén keresztül. A kisütési fo lya
m at hatására a gyú jtó transzfo rm á
tor nagyfeszültségű tekercsvégződé
sénél 18—20 kV nagyságú feszültség 
keletkezik.

Ez a kapcsolás egyarán t használ
ható a 6 V-os és a  12 V-os akkum u
lá to ré  gépkocsikhoz.

Alkatrészek

Az R I-es ellenállás 6 V-os ak k u 
m ulátornál 33 ohmos, 12 V-osnál 68 
ohmos. A Dl dióda KY 703 típusú, 
a D2 és a D3 KY 705-ös. Mind a h á 
rom helyett használható  a BY 238- 
as típusú. Az R7-es ellenállás 6 V-os 
akkum ulátornál 560 ohmos, 12 V-os- 
nál 1 kohmos. Az R8-as ellenállás 
6 V-nál 0,07 ohm, 12 V-nál 0,09 ohm.



Ezt az ellenállást 6 m m  széles, 0,2 
mm  vastag, 0,07 ohm nál 15 cm  hosz- 
szú, 0,09 ohmnál 20 cm  hosszú vas
lem ezből készítsük. Az elkészített 
R8-as ellenállás jól lá th a tó  a  4. áb
rán, aho l „Z” alakban  hajtogatva 
csatlakozik  forrasztással az alaple
mezhez.

A transzform átor 0,3 m m -es, 52X 
60 m m  m éretű, El lem ezekből össze
á llíto tt 20X20 mm-es m agm éretű . A 
6 V-os gyújtásnál az L l tekercs me
netszám a 45, 1,5 mm  á tm érő jű , CuZ 
huzalból, az L2 tekercsé 500 menet, 
0,2 m m  átm érőjű CuZ huzalból. A 
12 V-os kivitelnél az L l-e s  tekercs 
m enetszám a 75, 1,2 m m  átm érőjű 
CuZ huzalból. Az L2-esé pedig 800, 
0,2 m m  átm érőjű CuZ huzalból. A 
transzfo rm áto r tekercseit jó l szige
teljük.

Az áram körbe b eé p íte tt konden
zátorok  400 V-osak, a  C6 és a C7 2 
ßF-os kondenzátorok fém házas, 160 
V-os olajszigetelésű m e tá lp ap ír  tí
pusúak.

Elkészítés, beállítás

A tirisz tcros gyú jtóá ram kör egy 
110X170 m m-es és 5 m r i  vastag  tex
tilbake lit lemezre kerü l '5. ábra). 
E rre a  lem ezre szereljük az elektro
mos alkatrészeket ta rtó  nyom tatott 
á ram k ö rű  panelt is, tá v ta rtó k k a l és 
sü llyesztettfe jű  csavarokkal. A táv
ta rtók  hosszát úgy m éretezzük, hogy 
a tir isz to r és a diódák kivezetései 
e lférjenek . A transzfo rm áto rt is eh
hez az alaplemezhez rögzítsük. A 
transzfo rm áto r vasm agját összefogó 
csavarok ta rtják  tá v ta rtó k k a l a T3 
és a T4 tranzisztorok 120X70X3 
m m -es hűtőlem ezét (6. ábra). A 
tranz isz to rokat szigetelve szereljük 
a hűtőlem ezhez. A C6 és a  C7 kon
denzáto rokat a tran sz fo rm á to r két 
o ldalánál rögzítsük a tex tilbakelit 
lem ezhez.

Az elkészü lt gyújtóáram kör ellen
őrzéséhez és beállításához a  7. ábrán 
lá th a tó  m érőáram kört készítsük  el. 
Ha a 20 kohm V -os m űszerre l a C6 
—C7 kondenzátorokhoz csatlako
zunk, kb. 900 m oto rfo rdu lat percnél 
350—370 V-os feszültséget kell m ér

nünk. Ezt a feszültséget az R10-es 
e llená llás nagyságának változtatásá
val á llíth a tju k  be.

Célszerű a tirisz toros gyújtóáram 
k ö rt úgy beépíteni a  gépkocsiba, 
hogy az 1. áb rán  je lö lt A, B, C és D

pontoknál — ahol a hagyom ányos 
gyújtás m egszakításával közbeiktat
juk  a tirisz to ros áram kört — az 
áram kör b á rm ik o r átkapcsolható le
gyen az e red e ti gyújtásra.

pj—m.v
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O tt sem kell lem ondanunk a növény nevelésről, 
virágosításról, ahol talpalatnyi föld sincs növény
ültetéshez, pl. a földfelszín szilárd burkolatú , 
vagy csak erkély, loggia tartozik  a lakáshoz. Ha 
m ásképpen nem , csőkert fo rm ájában  ezeket a  h e 
lyeket is szépen díszíthetjük virágokkal, de a  ta r 
tók k iskertekben is ízlésesen elhelyezhetők.

TARTÓELEMEK
A  c í m k é p e n  l á th a t ó  t a r t ó  e l e m e i  k é s z e n  b e s z e r e z h e 

tő k  a  v i r á g b o l t o k b a n .  A  f e l ü l e t ü k  te r m é s z e t e s  k ő  h a t á 
s ú ,  é s  r e n d s z e r i n t  b a r n á s á n  s z ín e z e t t .  R é s z e ik  t e t s z é s  
s z e r i n t  f e l h a s z n á l h a t ó k  (1. á b r a ) ,  ö s s z e r a k h a t o k ,  s z é t 
s z e d h e t ő k ,  m a g a s í t h a t o k .  H a t á s o s a k  e g y e n k é n t ,  m a g u k 
b a n  f e l h a s z n á l v a ,  v a g y  k ö t e t l e n ü l  c s o p o r tb a  á l l í t v a .  
E g é s z  t é r e l v á l a s z t ó k  is  é p í t h e t ő k  b e lő lü k  a  h o z z á j u k  
c s a t l a k o z t a t h a t ó  s z ín e s  m ű a n y a g -  v a g y  f é m c s ö v e k k e l .  
A  l y u k a s  á l l v á n y r é s z e k  e l f o r d í t á s á t ó l  f ü g g ő e n  k e r ü l 
h e t n e k  a  v i r á g t a r t ó k  e g y  s o r b a  v a g y  e g y  s a r o k b a .  A  
le g f e ls ő  e l e m r é s z  t á g a s a b b  l e g y e n  a z  a l s ó k n á l ,  h o g y  
tö b b  n ö v é n y  f é r j e n  e l b e n n e .  E s e t le g  f e l ü l r e  —  c s ö t a g  
h e l y e t t  — , u g y a n c s a k  k ő h a t á s ú  v a g y  é g e t e t t  a g y a g b ó l  
k é s z ü l t ,  a r á n y o s  m é r e tű  n ö v é n y t á l  h e l y e z h e tő .  E z t  r a 
g a s z t ó v a l  r ö g z í t s ü k .

T e r m é s z e t e s e n  a z  e l e m e k  k ö n n y e b b e n  m o z g a t h a t ó k  
ü r e s e n ,  d e  a  b e ü l t e t e t t  n ö v é n y e k  n e m  s z e n v e d n e k  k á r t ,  
h a  á t h e l y e z z ü k  a  t a r t ó k a t .  V á l to z ó  m a g a s s á g u k  é s  c s o 
p o r t o s í t á s u k ,  m e g f e le lő  n ö v é n y e k k e l  b e é p í tv e  s z e m e t  
g y ö n y ö r k ö d t e t ő  l á tv á n y t  n y ú j t .

CSÖVEK
f

J ó  c s ő k e r t i  „ a l a p a n y a g o k ’» a z  e r e d e t i l e g  c s a t o r n á z á s 
h o z  k é s z ü l t ,  l e g a l á b b  k is  a r a s z n y i  á t m é r ő j ű  e t e r n i t c s ö 
v e k .  T ö b b f é l e  á t m é r ő j ű  is  b e s z e r e z h e t ő .  F é m f ű r é s s z e l  
m é r e t r e  l e h e t  v á g n i .  T ö b b r é t e g ű  o l a j f e s t é k - b e v o n a t t a l  
s z ín e z h e tő k  i s .  C s ő k e r tn e k  a  r ö v i d e b b  é s  h o s s z a b b  h u l 
l a d é k o k  is  f e l h a s z n á l h a t ó k ,  a  c s o r b u l t  v é g ű e k e t  v á g j u k  
e g y e n e s r e .  F ö ld b e  a r a s z n y i r a  b e á s v a ,  e s e t le g  m é g  n e m  
k ö tö t t  b e t o n á g y a z a t b a  b e n y o m v a  s z i l á r d a n  r ö g z í t h e t ő k  
(2. á b r a ) .  A z  a l j u k r a  p o n t o s a n  i l lő ,  e p o k i t t a l  r a g a s z t o t t  
g y ű r ű t a g o k  a  t a l p  f e l a d a t á t  is  b e t ö l th e t ik .

A  v a s k o s a b b  m ű a n y a g  c s ö v e k  ( k e m é n y  p v c )  i s  jó l  
f e l h a s z n á l h a t ó k  c s ő k e r t n e k  (3. á b r a ) .  F é m f ű r é s s z e l  v á g 
j u k  a  k í v á n t  h o s s z r a .  A z  o ld a l u k o n  k i s e b b - n a g y o b b  
f u r a t o k  k é s z í t h e t ő k  f ú r ó v a l ,  m a j d  h e g y e s ,  e r ő s  p e n g é 
j ű  k é s s e l .  A  h ő r e  lá g y u ló  m ű a n y a g  c s o d a r a b o k  o l d a l á t  
f e l h e v í t e t t  f é m  c s o d a r a b b a l  l y u k a s z t h a t j u k  á t .  E z e k b e  
a z  o l d a l n y í l á s o k b a  n e m c s a k  n ö v é n y e k  ü l t e t h e t ő k ,  h a 
n e m  k e r e s z t c s ö v e k  v a g y  f a r u d a k  is  b e i l l e s z th e tő k ,  s  íg y  
a  c s ő t a g o k  p á r o s á v a l  é s  t ö b b e s é v e l  i s  e g y m á s h o z  k a p 
c s o lh a tó k .  A  k e r e s z t t a r t ó k  k ü lö n b ö z e  s z in t e k b e n  l e g y e 
n e k .  H a  a z  i l y e n  m ó d o n  ö s s z e k a p c s o l t  c s ö v e k  n e m c s a k  
s z ín ü k b e n ,  v a s t a g s á g u k b a n ,  h a n e m  m a g a s s á g u k b a n  Is  
e l t é r ő k ,  k ü l ö n ö s e n  m u t a tó s  é s  e g y b e n  b i z to n s á g o s a n  á l ló  
c s ő k e r t - c s o p o r t t á  v á l h a tn a k .

BETONELEMEK
A z é p í t k e z é s h e z  k é s z e n  k a p h a t ó  k ü lö n f é le  m é r e t ű  é s  

f o r m á j ú  b e t o n e l e m e k  k ö z ö t t  s z in t é n  t a l á l h a t ó k  o l y a n ,  
e s e t l e g  f e l e s l e g e s  v a g y  m á s  c é l r a  m á r  n e m  h a s z n á l h a t ó  
d a r a b o k ,  a m e l y e k  n ö v é n y t e l e p í t é s r e  a l k a l m a s a k .  E z e k  
is  e l h e l y e z h e t ő k  e g y e n k é n t ,  k e t t e s é v e l ,  tö b b e s é v e l ,  s o r 
b a n  e g y m á s  m e l l é  á l l í t v a ,  v a g y  k ü lö n f é l e  a l a k z a t o k b a n  
(4. á b r a ) .

BEÜLTETÉS
A  n ö v é n y e k  b e ü l t e t é s e k o r  n e  z s ú f o l j u n k  ö s s z e  t ú l  s o k  

n ö v é n y t .  O l y a n o k a t  v á l a s s z u n k ,  a m e ly e k  h a m a r  z á r t  
n ö v é n y f o l t t á  v á l n a k ,  h o g y  a  c s u p a s z  fö ld f e l s z ín  a  n ö 
v é n y e k  k ö z ö t t  n e  s o k á ig  l e g y e n  l á th a t ó .  H a  a  n ö v é n y e k  
m á r  k e z d e n e k  e g y m á s  r o v á s á r a  e l h a t a l m a s o d n i ,  r e n d 
s z e r e s e n  r i t k í t s u k  m e g  ő k e t .  A  tú l s á g o s a n  t e r e b é l y e s e 
d ő  é s  m a g a s r a  n y ú ló  n ö v é n y e k  n e m  v a ló k  c s ő k e r t b e .  
K iv á l a s z t á s u k k o r  v e g y ü k  f ig y e l e m b e  a  h e ly i  f é n y v i s z o 
n y o k a t .  F o n t o s  a z  i s ,  h o g y  a  k i s s é  f e lm a g a s o d ó  b o k r o 
s o d ó  é s  l e c s ü n g ő  n ö v é s ű v e l  t á r s í t s u k ,  a z  e g y i d ő b e n  v i -  
r u tó k  p e d i g  n e m c s a k  lo m b - ,  h a n e m  v i r á g s z í n ü k b e n  is  
e g y m á s h o z  i l l ő k  le g y e n e k .  A  tö b b  é v e n  á t  é lő  n ö v é 
n y e k k e l  b e ü l t e t e t t  c s ő t a r t ó k  t é l r e  f a g y m e n te s ,  úc a l a 
c s o n y  h ő m é r s é k l e t ű  h e l y r e  t é v e  t e l e l t e th e tő k  á t  l e g 
b i z to n s á g o s a b b a n .

K . L .
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EDZETT IFJÚSÁGÉRT!

Kerti
sporteszközök
Jálék, szórakozás, testedzés — mind a három könnyen 

megvalósítható a kertben, ha elkészítjük az alábbi sport
szereket.

A súlyzó, a mini gátsor és a forgó ugróléc elkészítésé
hez szülvséges anyagok bárhol beszerezhetők, sőt többnyi
re a háznál is megtalálhatók: üres konzervdobozok, faru- 
dak, lécek, szegek, cement, gipsz, zsineg (1).

fiaszuálatukhoz elegendő néhány négyszögölnyi terü
let a kert sarkában.

A  SÚLYZÓ

Először csak az egyik konzervdobozt töltsük meg só
der, cem ent és gipsz vizes keverékével, m ajd töm örítsük 
is kissé. Egy, kb. félm éteres rúd (pl. seprűnyél) két végé
be verjünk  be 4—4 szöget — úg, szilárdabban áll a be
tonban — majd dug juk  a rúd eg;, lk végét pontosan a 
betonnal töltött konzervdoboz közepébe (2), és hagyjuk 
néhány órán át kölni. A tetejére egy réteg tiszta gipszet 
is tö lthetünk. Száradás u tá n  a másik dobozt töltsük meg, 
és abba állítsuk a rúd  m ásik  végét, de úgy, hogy a m ár 
ra jta  levő dobozt tám asszuk  a ház oldalához.

A beton m egszilárdulása után m ár kész is a súlyzó, 
de ha van a háznál m aradék  festék, akkor a dobozokat 
fessük színesre.

H a ké t súlyzót készítünk, akkor egyszerre edzhetjük 
nvndkét karunkat. A gyerekek kétkezes em eléseket is 
végezhetnek (3), de készíthetünk  szám ukra íisebb dobo
zokból m inisúlyzót is.



fyerekáffif
kásban is könnyen m ozgatható, sőt 
a szabadba is kivihető, ahol vé
kony fóliával takarjuk  be a tetejét. 
F.z védi a kisbabát a legyektől, ro
varoktól.

Amikor kisfiúnk négyhónapos lett, 
a kongrét csomagtartó hálóra cse
réltük ki, hogy jobban nézelődhes
sen.

r é z b a n y a i  l As z l ó
Pécs

Fotókkal illusztrált ö tle té t 200,— 
Ft-os utalvánnyal díjaztuk.

a z  EM 1977 2. számában közölt 
„Sípoló ébresztőóra” című cikk ad ta  
az ötletet, hogv másfél éve h ib á tla 
nul működő „zeneió ébresztőm et” 
ismertessem. Csak az a hátránya, 
hogy kizárólag i ádióval (vagy m ag
netofonnal) együtt használható, m ert 
saját, hangja nincs.

Előnye viszont, hogy a fent em lí
te tt szerkezetnél lényegesen kisebb 
és term észetesen egyszerűbb.

A Signal ó rá t a saját (csomagolás
ként adott) m űanyag dobozkájába 
építettem . A csomagoláshoz tartozó 
.szivacsdarabot nem  vettem ki, m ert 
az nagyszerűen tom pítja az órake
tyegést.

A dobozba égy 5,5 mm átm érő jű  
lyukat fúrtam , m ajd  abba beh a jto t
tam  egy jack-dugó menetes végét. 
(A jack-dugó helyét a zsebrádió tí
pusa szabja meg.) Ezután a rádióba 
beépítettem  egy jack-hüvelyt. A 
jack-dugó két kivezetését az óra 
egy-egy kivezetésével kötöttem ösz- 
sze. A jack-hüvely t a rádió telep- 

. körébe kapcsoltam .

összeszerelés előtt a dobozt piros 
színű tapétával vontam  be.

A bekötés ellenőrzése u tán  bek ap 
csolható a rádió, és beállítható  a k í
vánt hangerőre. Ha az órát a rád ió 
hoz csatlakoztatjuk , akkor az el
hallgat, m ajd  az előre beá llíto tt 
időpontban megszólal.

VARKULI m i k l ó s  
Debrecen

Fotóval illu sztrá lt ötletének díja 
200,— Ft-os utalvány.

[ENIT-hez
szülék így már tulajdonképpen hasz
nálható, de kétrészes csak akkor 
lesz, ha közbeiktatjuk a gumiharmo
nikából leszabott, kb. 7 cm-es részt
(7).

A gum iharm onika u to lsó  elemére 
egy m űanyag cső darabo t (8) ra
gasztottam. Ezzel illesztettem  szoro
san a gépvázba csavart közgyűrűre 
a harm onikát. Ide kell még egy 
VU3X1 mm-es külső m enetes gyű
rű (9) is.

Ha közelfényképezés közben né
hány felvételt „normál ' fényképe
zéssel akarok készíteni, nem  kell a 
gépet leszerelni, csupán az objektív- 
tartó gyűrűt a csúszkával leforga
tom a vezetőcső alá, és az objektí- 
vet az eredeti helyére csavarom 
vissza.

TÓTH BÉLA 
K iskunfélegyháza

N yaralónkat rusztikus stílusban, 
nagyrészt sa já t m unkával rendeztük  
be. Például a kulcstartót egy öreg 
lopatkóból készítettem , igen egysze
rűen. A patkó  szeghelyeibe patkó- 
szegeket hegesztettem. Azokra 
akasztjuk a kulcsokat. A patkó  fel
ső részébe lyukat fúrtam  a felfüg- 
.gesz tőzsinór szám ára. Végül a p a t
kót vasiakkal feketére feste ttem .

BÖRÖCZKI VILMOS 
Győr

Fotóval illu sztrá lt ö tletének díja 
100,— Ft-os vásárlási utalvány.

Fotóval illusztrált ötletének díja 
200,— Ft-os utalvány. Subatű

rafiához
í 111111H HM I rí lift 11f ft f t Ilit ? :*iti *.....  - - . ó . ' . .  :

Egy k iü rü lt golyóstoll-betétből 
magam készítettem  tűt. A beté t vé
gét csípőfogóval letörtem, m ajd  egy 
megfelelő hosszúságú huzal egyik 
végén horgot alak íto ttam  ki, a  m á
sik végét pedig a betét csövébe szo
rítottam . A nyélre (betétre) m ű
anyag szigetelőszalagot tekertem , 
hogy vastagabb, tehát jól fogható  le
gyen.

Fafiából akartam  subaszőnyeget 
készíteni, de sem horgolótűvel, 
sem az üzletekben kapható su b a tű 
vel nem boldogultam , mert a ra fia

KLOPPÄN j ó z s e f n é  
Budapest

a 50,— Ft-os u ta lvány.

Kulcstartó l ó p a t l ó l



A MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZ AJÁNLJA!
A gépjármű-jogosítvány megszerzéséhez ajánlott irodalom:

p ld .  K R E S Z  T A N K Ö N Y V . A  K O Z Ü T I  
K Ö Z L E K E D É S I  S Z A K .4 L Y O K  
T A N K Ö N Y V E
M ű s z a k i .  1.976. 255 o l d a l ,  f ű z v e  ............................  30,— F t

p ld .  A  S Z E M É L Y  G É P K O C S I -V E Z E T Ő I  
V IZ S G A  T E S Z T -K É R D É S E I
M ű s z a k i .  1976. 114 o l d a l ,  f ű z v e  .................................  42,— F t

p ld .  J a k a b  F e r e n c —D r . K o p p á n y  G é z a :
A  D E F E N Z ÍV  V E Z E T É S  K É P E K B E N
M ű s z a k i .  1976. 330 o ld a l ,  f ű z v e  ............................ 34,— F t

Hasznos tudnivaló:
....... p ld .  D r .  F l ä m is c h  O t tó :

a u t ő v i l l a m o s s a g i  B F R E N D E Z É S F K  
D IA G N O S Z T IK A I  V IZ S G Á L A T A . 2. k i a d á s .
M ű s z a k i .  1976. 363 o l d a l ,  k ö t v e  ............................. 38,— F t

....... p ld .  F o d o r  J á n o s —S z á n tó  M ik ló s :
É P Ü L E T E K  V IL L A N Y S Z E R E L É S E  
M ű s z a k i .  I p a r i  S z a k k ö n y v t á r
1976. 291 o ld a l ,  k ö tv e  ....................................................... 28,— F t

p ld .  G á d o r o s  L a jo s :  A  L A K A S  B E R E N D E Z É S E  
É S  M É R E T E Z É S E . 5 ., á t d o lg o z o t t  k i a d á s .
M ű s z a k i .  1976. 239 o l d a l ,  k ö tv e  ............................. 75,— F t

.......  p ld .  H A /  K Ö R Ü L I M U N K Á K
S A J Ä T  K E Z Ű L E G
M ű s z a k i .  1977. 276 o l d a l ,  k ö tv e  ............................. 40,— F t

.......  p ld .  H e r v a y  H u g ó —S a jó  J á n o s —S im o n  P á l :
T A R S A S H  A Z É P lT É S
M ű s z a k i .  1977. 417 o l d a l ,  k ö tv e  .................................  70,— F t

.......  p ld .  M a g y a r !  I s tv á n — U r a y  V i lm o s :
E R Ö S A R A M Ü  M É R É S E K  
M ű s z a k i .  I p a r i  S z a k k ö n y v t á r .
1977. 397 o ld a l ,  k ö t v e  ......................................................  35,— F t

....... p l d .  M i t r ó  J á n o s —K a m o c s a i  I g n á c :
H O B B IM  A Z  E L E K T R O N IK A
G o n d o la t .  1977. 203 o l d a l ,  k ö tv e  ............................. 52,— F t

.......  p ld .  D IE S E L -M O Z D O N Y  S Z E R E L Ő
S z e r k . :  V a r g a  J e n ő
M ű s z a k i .  1977. 490 o l d a l ,  k ö tv e  ................................. 42,— F t

....... p l d .  V iz k e l e t i  K á l m á n :  ÍV H E G E S Z T É S
M ű s z a k i .  I p a r i  S z a k k ö n y v t á r .
1976. 303 o ld a l ,  k ö tv e  ......................................................  25,50 F t

A  f e l s o r o l t  k ö t e t e k  e g y e n k é n t  i s  m e g r e n d e l h e t ő k .  P o s t á n  u t á n v é t t e l  s z á l l í t u n k ,  m a 
g á n s z e m é l y e k n e k  200,— F t  f e l e t t  p o r tó m e n te s e n .
K é r jü k ,  s z í v e s k e d j é k  a  m e g r e n d e l ő s z e l v é n y t  k i t ö l t e n i  é s  b o r í t é k b a n  c í m ü n k r e  e l 
k ü ld e n i .

KERESSE FEL ÁRUHÁZUNKAT, GAZDAG CÍMÜNK: ÁLLAMI KÖNYVTERJESZTŐ VÁLLALAT 

KÖNYVVÁLASZTÉKKALMŰSZAKI MŰSZAK! KÖNYVÁRUHÁZA

VÁRJUK VÁSÁRLÓINKAT!
1061 Budapest VI., Liszt Ferenc tér 9. 
(Levélcím: 1414 Budapest, Pf. 79.) 
Telefon: 420-353

A  M E G R E N D E L Ő  N E V E :

P O N T O S  C ÍM E  ( i r á n y í t ó s z á m m a l )  :

I______________________________
s a j á t  k e z ű  a l á í r á s

műanyagbázisú homlokzatképző aayag , 
5 év GARANCIA -  25  év TARTÓSSÁG

EMI alkalmassági bizonyítvány száma: A-23/a/1971 
■ ■ H  ET0 jelzet: 678.7:693.613

A VLIESIN

ÁLTALÁNOS TULAJDONSÁGOK:

H abarcs konzisztenciájú, m űanyag 
polim erizátum  kötőanyagú, szervet
len töltőanyagokat tartalm azó  hom 
lokzatképző anyag.

ALKALMAZÁSI TERÜLET:

Vakolt felületek, előregyárto tt be
tonelem ek védő és díszítő fe lü le tkép 
zésére alkalm as H10-es a lap v ak o la t
ra  célszerűen 2—4 hetes korban 
hordható  fel.
E rősen szívó alapnál (m int p '. gáz
beton) a V liesin-fixativ  és víz =  1 :3 
a rányú  elegyével kell alapozni. A 
V liesin előnyösen alkalm azható  régi 
hom lokzatok fe lú jítására is. Régi, 
porló. krétásodó felületű m e sze s . 
vagy ásványi kötőanyagú bevona
tokról a könnyen leváló részecskéket 
m echanikus úton kell e ltávo lítan i, 
m a jd  P u tzhärterre l alapozni. Az a la 

pozás u tán  24 órával fe lhordható  a 
Vliesin bevonat. Repedező, hám ló 
diszperziós felü letek  fe lú jításako r a 
diszperziós bevonatot R epaintinnel 
kell fe lpuh ítan i és gyökérkefe se
gítségével a felületen egyenletesen 
szétdörzsölni.
Az így fe lú jíto tt bevonat 3—4 nap 
a la tt k iszárad , és felhordható  rá  a 
Vliesin.
Az a lapvako lat repedései V liesin- 
Spachtel rugalm as glettel jav íthatók .
Forgalmazza az Építőipari Term elő- 
eszközkereskedelm i Vállalat.

(ÉPTEK) Budapest X., 
Jászberényi út 38—72.

FAÉRT 105. sz. telep, 
Budapest IX., Vaskapu u. 38. 
(Magánosoknak!)

Termékeink felhasználásával kap
csolatban adódó bármilyen probléma 
esetén felvilágosítással, szaktanács- 
adással készséggel áll rendelkezésre a

CHEMICAL
m ark e tin g  o sz tá ly :

1075 Budapest, VII., 
Kazinczy u. 10. 
Teleion: 221-060.
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KERESI K ^  
AJ ÁNLJ ÁK

Szelényi István albertirsai o lva
sónk (2730 Pesti út 133.) cserére kí
naija lapunk 1963/8, 65/6—7—8—9— 
11-es. az 1966 2—4—5—6—7—8-as, az 
1967/1—1—6—7—8—9—10-es. az 1968/ 
5-ös. az 1969 6—12-es. az 1970 9-es és 
a 7l/2-es számait, cserébe keresve 
az Ezerm ester K iskönyvtár 1—2—3— 
4—5—6-os köteteit. Nagy László

(1203 Bp., Baross u. 35.) az 1957/12-es, 
1959/7-es. 1962/5—6—10-es, 1963/3— 
4—6—8-as, az 1964/3—9-es, az 1965/ 
1—4—10-es, az 1966 1-es, az 1975/10- 
es, az 1976/1—6-os szám okat k ínálja 
az 1957/1—2-es, az 1959 7-es, az 1965/ 
12-es. az 1966 4-es, az 1967/10-es, az 
1968,/12-es, az 1969 2—7-es, az 1970/ 
1—4—11-es, az 1972/8-as, az 1974/6-os 
és az 1976 12-es példányokért.

E ladásra k ínálja lapunk  példá
nyait: Varnyu János (5731 Sarkad- 
ksresztúr, Postahivatal) az 1966— 
67—68—69—70—71-es évfolyamok
egyes példányait, K urucz Im re (3100 
Salgótarján . Rákóczi u. 19.) az 1970— 
71—72—73-as évfolyam okat, Monos
tori M ihály (2400 D unaújváros, Bocs- 
kay u. 2/a.) az 1957-től megjelent 
évfolyam okat egy tételben."

Láttuk - hallottuk

címmel jelenik  meg a napokban  az 
„Ezerm ester” iparm űvészeti külön- 
száma. A díszes, 80 oldalas, színes 
borítójú, nagy alakú — belül is rész
ben színes — kötetben ifjú  ipa r
művészek. form atervezők és belső- 
építészek ad ják  közre az ezerm este
rek által elkészítésre tervezett m un: 
kaikat. Á ra 20.— Ft.

A kötetben képekkel, tervrajzzal 
illusztráltan  le írt tárgyakból szep
tem berben kiállítás is nyílik  a Fő
városi Tanács bem utató term ében 
(Bp.. V., Tanács krt. 3.)

*
A KERAVILL közismert belvárosi 

áruházának első emeleten a KERA
VILL a VIDEOTON közreműködé
sével modern márkaboltot nyitott, 
ahol kapható valamennyi VT-gyárt- 
niányú tévé. rádió, magnó, hangfal, 
ébresztőóra, hangszekrény, fülhall
gató.

*'
1977 6. szám unkból igen sok ötlet 

kapott dicséretet, június 26-án a rá 

dió reggeli m űsoraján la ta  is figye
lem re m élta tta a szám érdekesebb 
cikkeit.

A legtöbb elism erést végül is ifj. 
Üveges László pécsi olvasónk ,M K  
25-ből autóm agnó” c ikke ara tta , 
am iért is — utólagos elism erésként 
— könyvutalványt k ü ldünk  számára.

*
Több bírálat is érkezett a 77/5. szá

munkban közölt TV—DX cikkre, 
amelyben szomszédos országok közeli 
adóinak irányát adtuk meg beküldött 
cikk alapján. A sokból is kiemelkedik 
Riczler Kálmán békési olvasónk ész
revétele. amiért 100 Ft-os utalvánnyal 
utódíjaztuk.

Igen alapos ellenőrzés után az 
iránytérképct helyesbítve újólag köz- 
zétesszük.

EM-rejtvény
(R ejtvén yü n k  az 5. o ld a lon )

J ú liu s i h e ly e s  m e g fe jté s ü n k : Isk o la , 
(A lm a M ater).

J ú n iu s i r e jtv én y ü n k  m e g fe jtő i közü l 50,— 
F t-os k ö n y v u ta lv á n y t n y e r te k :  B ogn ár  Ist
vá n  szo m b a th e ly i, K iss I s tv á n  v á c i, B ú jn a  
F eren cn é  lábatlan i, ifj. S z ű cs  B arn a  g e sz -  
t e ly i ,  ifj . Csörgő G ábor m isk o lc i, B usi 
J ó z se f  h a jd u szováti, N é m e th  Z o ltán n é d u 
n a ú jv á ro si, va lam in t K arsa i István , Z ele- 
k o v ic s  D ezső n é  és K ov á cs  K ata lin  b u d a 
p esti o lv a só in k .

K is h ib á s b ó l
1 0 0 % -ost!

Az „alkalm i” vegyes iparcikk bolt
ban engedményes áron  ju th a tu n k  — 
a m a oly nagyon divatos — cserép
tálakhoz, korsókhoz, kerám ia tár
gyakhoz. Ezeknek á lta láb an  csak az 
a h ibájuk, hogy kis helyen lepattan t 
róluk a zománc.

Töltsük ki a hiányzó részeket epo- 
k ittal, m ajd száradás u tán  fessük be 
az eredeti m intához hasonló színű 
kerékpárzom ánccal, m iálta l a hiba 
teljesen eltűnik és a tá rgy  mosható 
m arad. Cné

S zakkönyvek
eze rm es te rek n ek

Hézagpótló könyvet je len te te tt 
m eg Ipari Szakkönyvtár sorozatában 
a Műszaki K önyvkiadó. O pitzer: 
Házgyári épületek épületgépészeti 
szerelése c. m űve 28—, F t-ba kerü l, 
és részletesen, sok áb ráv a l ism erteti 
a főbb házgyári lakástípusokat, v a 
lam in t azok szerelvényeit (szellő
zőt, vizesblokkot, fű tési elem eket, 
W C -tartály t stb.).

A gyári házban lakó ezerm esterek
nek nélkülözhetetlen.

Zátonyi Sándor Kis elektrotechni
kus című könyvecskéjét — am ely 150 
tanuló i kísérletet ta rta lm az  — első
sorban általános iskolai tanulók szá
m ára  állította össze. B átran  a já n l
h a tju k  azonban azoknak  is, akik  nem  
já ra to sak  az elektrom osság tanban , 
vagy szeretnék fe lú jítan i az a lap is 
m ereteket.

Az elektrom os áram körök  ism er
te tése és elemzése u tá n  e llenállások
kal. íolyadékokkal. m ágnessel, csen
gővel, m otorral, generáto rra l és 
transzfo rm áto rra l végzett k ísérletek  
szerepelnek a 112 oldalas, 198 á b rá 
val illusztrált kötetben. Á ra 6,50 Ft.

Következő számainkból
VEZETÉK NÉLKÜLI TV HALLGATÓ 
KÁRPITOZÓ ABC 
PAPÍRGYÁRTÁS HÁZILAG 
SK FALIÓRA-VARIÁCIÓK 
GRILL SÜTŐ ŐSZI KERTBE 
FARAGOTT KISBÖLCSÖ 
ASZTALOK KICSIKNEK 

DIAKOKNAK 
BARKÁCSOLÓKNAK 

CSIGALÉPCSŐ, CSIGALÁMPA 
SZÉLESSÁVÚ UHF ANTENNA 
FÁK TÁRSBÉRLETBEN 
ViZEMELÖ KOS 
HANGDOBOZOK 

ÁLFÁTÓL OMEGÁIG

M A G Y A R Á Z A T
a cikkeink  m e l le t t  lá th a tó  je lek h e z

1______ 1
E gyszerű .
k önn yen  e lk é sz íth e tő .

ä j .
K özep es fe lk é sz ü ltsé g e t  
é s  s z e r s z á m o t  igény lő .

■ ■
Csak jó l k é p z e tte k  á lta l, 
sp e c iá lis  s zerszá m o k k a l 
k é s z íth e tő  e l.

★  ★  ★
E red e ti, sa já t, e lő sz ö r  m e g 
je le n t  a n yag , új k on stru k ció .

★  ★
A  hazai le h e tő sé g e k h e z  ig a z í
to t t ,  á td o lg o z o t t  is m e r te té s .

★
N álu n k  m é g  is m e r e t le n  ö t l e t  
alapján.
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Az EM bemutatja

A hazai barkáesszerszám -ellátásnak ma m ár fontos 
bázisát képezik (a megfelelő m agyar készülékek és szer
számok még m indig nem kielégítő  választéka m iatt) az 
im portáltak. így  az NDK-beli M ultimax. a fran c ia  T rip 
lex, a holland Skil és angol Black- and Decker gyárt
mányúak, valam int az N SZK -beli Wolf kertiszerszám ok.

Ezek közül ism ertetünk néhány  nemrégen im portált, 
a korábbi prospektusokban m ég nem szerepelt ú jdon
ságot.

A TRIPLEX hazánkba h áro m  új,

gépi hajtású ráspolyhengert
exportál Ezek érdekessége, hogy közvetlenül a fú ró
pisztoly tokm ányába foghatók. A pisztolym arkolalot 
jobb, valam in t a ráspolyhenger (álló) fogógom bját a bal 
kézzel m egm arkolva, a ráspo ly  két kézzel b iztosan ve
zethető. ak á r keskeny ajtóélen  is.

Készül a ráspolyból m élyfogású keskeny (I): sekély 
fogásit szélesebb (2) : végül cserélhető ráspoly hengeres 
is. Rajzunkon jól követhető, m iként lehet a m unkada
rabra kétoldalt szegezett vezetőlécekkel (am elyek meg
szabják a l'ogásmélységet, azaz, hogy meddig „m erü lhe t” 
be a fába a forgácsolószerszám ), és az o ldalirányú  kité
rést gátló ütközőtárcsával b iztositottan dolgozni.

Az illesztőm unkához különösen célszerű fam egm un
káló ráspolyokat az IN't'ERUNION im portálja. Legutóbb 
a m ájusban Nyíregyházán rendezett TR IPL E X -kiallíta- 
son ara ttak  nagy sikert. Sajnos, kevés van  belőlük, 
nem m indig és nem m indenkor kaphatók. Á ruk  bolton
ként eltérhet. (Inform ációt az INTERUNION V. ad, a 
423-734-es telefonszámon.)

A holland „Skil” cég gyártm ánya egy nagyon egysze
rű fúrópisztoly, am elynek fő újdonsága a/, ára!!!

A piros-fekete m arkolatú
SKIL—60420 fúrópisztoly

ugyanis m indössze 1350,— F t-b a  kerül. A 10 m m-es 
tokm ányba 25 mm-es fafú ró  is fogható. A 320 wattos. 
220 V-os, 50 Hz-es m o to rjának  üresjárati fo rdu la tsza
ma 2500 perc. Ugyancsak r itk á n  kapható (főleg az Ezer
m ester és Ú ttörő Boltok áru sítják ). Készül kétsebesse- 
ges, illetve fokozat nélkül változtatható  fo rdu la tú  mo
torral is.

Képünkön m indhárom  változa t látható, a  középső, 
sima m arkolatú  az 1350,— Ft-os újdonság (3). (Infor
máció az Ezerm ester és Ú ttörő Bolt Vállalat központjá
ban: 428-348.)

Az NDK-ba utazó barkácsolók (no meg kü lkereske
dők) figyelmét felhívjuk a d rezdai MIKROMAT VEB

LK 62 és LK 80 típusú 
lyukfürészére (4).

A két nagyon egyszerű (s az N D K -ban nagyon olcsó) 
szerszám csak a típusjelzésűkből is következő, vágható 
lyukátm érőben tér el. M indkettő  fűrésze 45 Rockwell 
keménységű és 28 mm m élységig alkalm as deszkák, 
műanyag lemezek, prespán stb. vágására. (Üvegszálas 
műanyag és fal vágása esetén egy-egy lyuk esetleg úgy 
ahogy kivágható, de a fű részlap  tönkremegy!!!)
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. . .  az új import 
barkács-szerszá mókát

A kis szerszám bárm ilyen fúrópisztoly tokm ányába 
fogható. K em ényebb anyagokat célszerű egészen kis 
fo rdulattal, tü relm esen  fúrni. A pisztolyt egy-egy lyuk 
elkészültével egy-két percig érdem es — lehűlés céljából 
— pihentetni.

Sz. J.
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Fa- és belső igénybevételnek kitett 
fémfelületek alapozására alkalmas.

Jól szárad, jó fedőképességű, fémhez, 
fához, rozsdagátló alapozókhoz 
kitűnően tapad.

\ V Á i

V e v ő s z o l g á l a t  s z a k t a n á c s a d á s :  T V K  K e r e s k e d e l m i  I r o d a  
B u d a p e s t  V . ,  P i l v a x  k ö z  2 - 4 .
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Fák, madarak, emberek

,“T ,

A fa. m in t alapanyag ism ét rene
szánszát éli. Látható ez abból is, 
bőgj- a barkácsolók egyre gyakrab- 
oan használják . És nem csak  m ert 
könnyen fúrható , faragható , hanem  
azért is. m ert term észetközeli, tehát 
szép is. M ost azoknak n y ú jtu n k  át 
egy csoko rra  való ö tletet (használati 
és dísztárgyakról), akik ú jra  „felfe
dezték" a fá t. Elsőként egy hasznos 
m adarat — am ely apró já tékok , pél
dául építőkockák tá ro lásá ra  a lkal
m as. —, m ajd  egy robotem bert — 
„aki” fából van.

Hasznos madár

A képünkön  látható játszószoba 
m adarakkal népesült be (A). Közü
lük most egy hasznos m ad ár elké
szítését ism ertetjük . Ehhez 20 és 10 
mm vastag  deszkalapokra, 30 mm 
átm érőjű  farudakra, 8 m m  átm é
rőjű facsapokra, sü llyesztett fejű 
facsavarokra  és ragasztóra lesz szük
ségünk
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A rajzon  (B) lá tható  m éretek a la p 
ján  szabjuk le a m adár „testrészeit” : 
az a ljá t (260X200X20), az e le jé t és 
a h á tu ljá t (200X200X20), az o lda la it 
(400X200X20), a szárnyait (400X 
100X10). a fark to llá t (170X80X160X  
40X10). a fejé t (400X80X20), a lá b a it 
(220X60X20). a lábszárait ( 0  30X 
120), a  nyakát ( 0  30X180) és a 6 db 
40 m m -es, 8 mm átm érőjű facsapot.

Az összeállítási m unkát a te s tte l 
kezdjük. Az egym ásra kerülő  fe lü 
leteken ken jük  be ragasztóval, m ajd  
facsavaros kötést alkalm azzunk. A 
csavarfejeket legalább 1 m m  m élyen 
süllyesszük a fába.

A fark to ll rögzítése u tán  fú rju k  
ki a facsapok helyét a m adár testén, 
a fej alján , a láb felületén és a fa- 
rudak  végein. Ezután kenjük be r a 
gasztóval a  csapokat — a lyukakba 
Is ju ttassu n k  belőle — és tegyük  
m indegyiket a helyére. A szárnyakat

Robot — fából

félgöm bfejű facsavarral és a lá té tte l 
rögzítsük úgy, hogy a szárnyak el
ford íthatok  legyenek. Ha a faanyag 
szép felületű, tehát nem szorul ta 
paszolásra, a festéshez vízben oldódó 
festéket használhatunk. Festés után 
színtelen Trinát-, n itró - vagy csó
naklakkal kenjük át a felületet. Ha 
a fá t tapaszolni kell. u tana  színes 
zom áncfestékeket alkalm azzunk.

A gyerm ekek szeretik az élénk 
színeket, de azért ügyeljünk a szín- 
harm óniára!

Előszobánk meglepő színfoltja le 
hel ez a fából összeállított em berke
(C) . Először nézzük, m ire alkalm as. 
M ellkasa egy szekrény, am ely k a
bátja  k ihajtása u tán  tá ru l elénk, s 
ahol például — kis kam pón — a ku l
csokat táro lhatjuk , de egy kis tükö r 
is elfér benne. Hasában — azaz fiók
jában  — ruhakefét, fésűt, cipőkana
lat ta rthatunk , míg oldalzsebében ú j
ságot. kabátzsebében szám lákat, ira 
tokat helyezhetünk el. Ezenkívül 
em berkénk üres fejű, így a  fej do
bozába is tehetünk valam it, pl. por
törlő ruhát.

Az anyagok beszerzése és lesza- 
bása u tán  lássunk az összeállításhoz
(D) . A lábakat (800X160X20) a fö ld
től kb. 400 m m -re egy farúddal 
( 0  40X400), a fiók a la tt pedig egy 
360X60X10 mm-es léccel kössük ösz- 
sze. E rősítsük fel a talpakat, m ajd  a 
lábak  felső élére ragasszunk és csa
varozzunk fel egy 400X160X10 m m - 
es deszkalapot. Ez lesz a szekrény 
alja. A fiók alá szegeljünk m ég egy- 
egy vezetőlécet is.

Ezekután erősítsük fel a szekrény 
o ldalait (800X160X20) is. A láb  és 
az oldalfal átfedése 200 mm  legyen. 
A szekrénytető m érete 440X160X10, 
míg a hátlapé 580X400X10 mm, eze
ket is erősítsük helyükre. A szek
rényajtókat (600X220X10) zongora
pán tta l vagy három -három  csuklós
pán tta l rögzítsük az oldalakhoz. A 
könyököket (400X60X10) csak ez
u tán  ragasszuk a helyükre.

Á llítsuk össze a fiókot is a két ol
dalból (150X150X10), a  hátlapból 
(360X150X10), a fenéklapból (340X 
150X10) és a hom loklapból (400X 
170X10). Fagolyó fogantyúját b e lü l
ről facsavarral rögzítsük. H asonlókat 
szereljünk a szekrényajtókra is.

A fej dobozát a három  darab  laOX 
150X10 m m-es oldalból és a  150X 
140X10 m m-es fenéklapból á llítsuk  
össze, m ajd  az arcrészt is erősítsük 
fel. Előzőleg ragasszuk rá  az orro t 
és vág juk  ki ra jta  a szem nyílásokat. 
A feje t a 40 mm átm érőjű , 140 mm 
hosszú rúddal csatlakoztassuk a te s t
hez. A kezeknek ugyan nincs sze
repük, csak díszként szolgálnak, 
mégis szépen fűrészeljük ki a la k ju 
kat és m andzsettákkal együtt r a 
gasszuk a szekrény aj tóra. Végül a 
zsebeket erősítsük fel. Ezek m éretei 
arányosan m eghatározhatók.

A felü lete t csiszolás u tá n  színtelen 
lakkal vagy színes zom áncfestékkel 
vonjuk be.

Robotunk tá rsá t (E) könnyebben 
elkészíthetjük. L ábait 30 m m  átm érő
jű  farudakból a lak ítsuk  ki, fe jé t pe
dig két darab  — használaton  k ívü li — 
nyeles lábasbó l form ázzuk meg. F e
lületét a m á r ism erte te tt m ódsze
rekkel kezelhetjül i h m  ,

■ i w  ★  B — i
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varratkezdés 
és ívmegszakátás

Előző cikkünkben a legegyszerűbb 
v arra t, az ún. húzott varrat készíté
sét ism ertettük . B em utattuk  a leg
jellegzetesebb hibákat, ill. a  helye
sen k ia lak íto tt varrat képét is. T e r
m észetesen a húzott v a rra t nem  m in 
dig megfelelő. A v arra th e rn y ó  túl 
keskeny, s bizonyos e lek tródák  (dur- 
vacseppes, sűrűnfolyó) esetében  erő 
sen dom ború is. A szélesebb, lapo
sabb varrathernyó  elérése érdekében  
terített varratokat kell készítenünk . 
Lényege, hogy előrehaladás közben 
az elek tródát o ldalirányban is m oz
gatjuk . Vízszintes felületen az e lek t
ródát enyhe íveléssel v eze tjü k  (A), a 
varratszéleken  kissé k ita r tv a , szinte 
„keringő '’ ü tem re mozgatva. A  hosz- 
szabb ü tem re ívelünk, a ké t rövi- 
debb a la tt a varratszélen időzünk  az 
elektródával. A k itartás (időzés) itt 
nem  teljes m egállást je len t, h an em  a 
mozgás lelassítását, ill. a  v a r ra ts z é 
len végzett nagyon pici „köröző”, 
vagy „csipkéző” mozgást.

Az elektródát ívelés közben  ne 
lengessük, hanem  — am in t a z t m ár 
korábban  is hangsúlyoztuk — ö n m a
gával párhuzam osan m ozgassuk.

A varratképzés általános tu d n iv a 
lóinak kapcsán két, lá tszólag  e lh a 
nyagolható, valójában azonban  a h e 
gesztés jósága szem pontjából lénye
ges m űvelettel kell röv iden  fog la l
koznunk. Ezek a

Az ívgyújtás p illana tában  a he
gesztendő anyag még hideg, az elek t
róda — kisebb tömege m ia tt — ha
m arabb m egöm lik, ezért a hely tele
nül készített varra tkezde t nem  olvad 
a felületbe. P ontosabban a kezdő 
szakaszon nem  képződik megfelelő 
szilárdságú kötés, ami nagym érték
ben befolyásolja a v a rra t jóságát, h i
szen — hosszú v arra tokná l — m in
den e lek tródacsere a lkalm ával is
métlődik. E nnek  elkerülése végett az 
ívet a v a r ra t kezdési (folytatási) he
lyétől 20—30 m m -rel előbbre gyú jt
suk meg, m ajd  az e lek tródát kissé 
gyorsabb tem póban  vezessük vissza 
a kezdési h e ly re  (az előző v a r ra t
hernyó végkrá terére), s így indu l
junk m ost m ár rendes ü tem ben a 
hegesztéssel (B).

Az ív m egszakításának helyén a 
varra ttó l alak jában , összetételében 
eltérő képződm ény, ún. végkráter 
alakul ki. Ez a rész gyors hűlés m iatt 
erősen zsugorodik, ezért a  még meg 
nem sz ilá rdu lt öm ledék többnyire 
megrepedezik, így ez a v a r ra t leg
gyengébb része.

K ialaku lását sajnos nem  tud juk  
teljesen m egakadályozni, de m éretét, 
s így káros h a tá sá t csökkenthetjük, 
ha az ívet nem  h irtelen , hanem  fo
kozatosan szak ítjuk  meg. Először 
annyira hosszítsuk meg az ívet, 
am ennyire az éppen használt elek t
róda m egengedi, m ajd  a m ár meg
levő v a rra t felé visszaindulva em el
jük el az elektródát.

Varrat£ajták

A kötőhegesztés v a rra ta it az a l
katrészek egym áshoz viszonyított 
helyzete, va lam in t a hegesztéshez 
k ia lak íto tt v a rra tá ro k  a lak ja  szerint 
osztályozzuk.

Ha a darabok  egym ás fo ly ta tását 
képezik, a v a r ra to t tompavarratnak 
nevezzük. Az egym ással szöget be

záró darabok  között sarokvarrat kép
ződik (C).

Az illesztési hézag alak ja szerin t 
a v a rra ta la k o t a varratárokhoz h a 
sonló nagybetűvel jelöljük, m elynek 
m egválasztása elsősorban a m unka
darabok vastagságától függ (D).

A tökéletes hegesztés elengedhe
te tlen  fe lté te le  a

munkadarabok
előkészítése

Első teendőnk m inden esetben a 
hegesztendő darabok éleinek illesz
tése, megmunkálása. A rra kell tö re
kednünk, hogy az élek egymással 
párhuzam osak legyenek, s k ia lak ítá
suk feleljen  meg a kívánt v a r ra t
alaknak. Az élek vonala az egyenes
től +  0,5 m m -nél jobban ne térjen  el.

A hegesztés szilárdságát nagym ér
tékben ro n tják  az ömledékekbe k e
rülő szennyező anyagok. Ezek főként

IPA VARRNI ti VARRAJ) B E I S 0  SAROKVARRA

WÍÉLÍ 
1K V A R R A 1

A l l  ÁPO L! 
SA R 0K V A R R A 1

I  VARRAT

Sm a x = 3 m m  
h *  0 J  - 0 , 5  m m

1  VARRAT
KÉT OLDALRÓL HEGESZTVE
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V VARRAT
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< * ■ 6 0 °  
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a nem megfelelően m egtisztított 
m unkadarabról szárm aznak. Ezért a 
tisztítási nem szabad elhanyagol
nunk.

A szilárd szennyezőket (lemezes 
reve. rozsda) kézi köszörűvel, d ró t
kefével. reszelővei távolítsuk el. A 
rozsda ferropasszitos, CR 25-ös ke
zeléssel is eltávolítható , ez esetben 
azonban meg kell várn i a m unkada
rabok te ljes száradását.

A zsíros, olajos szennyeződést csak 
lemosással (trisós, u ltrás meleg víz. 
esetleg oldószer) tud juk  tökéletesen 
eltüntetni. A leégetés, drótkefézés 
végső m űvelete a tűzés. Lényege, 
hogy a m unkadarabokat illesztett 
helyzetükben, ritkán  lerakott, rövid 
varrathernyókkal rögzítsük egym ás
hoz.

A fűzővarratok egym ástóli távo l
sága a lem ezvastagság kb. 35-szörö- 
se, hossza pedig m integy négyszeres 
lem ezvastagsággal legyen egyenlő. A 
lehetőleg vékony fűzővarratokat az 
árok a l já ra  készítsük.

Szabadon álló hosszabb v arra to t 
igénylő darabok fűzésekor szám ít
sunk az összehúzódás által bekövet
kező záródásra. Ezt vagy a fűzés 
helyes sorrendjének  m egválasztásá
val, vagy az élek fűzés előtti ék alakú 
beállításával előzhetjük meg (E). Az 
előkészített, fűzött m unkadarabot 
lehetőleg úgy állítsuk be, hogy víz
szintesen hegeszthesiiűnk.

Vízszintes
hegesztés

1 varra to t vékony anyagok (max. 
3 mm) hegesztésekor alkalm azha
tunk. A vékony lemezek könnyen 
túlhevülnek, átlyukadnak, ezért jól 
csak speciális elektródával hegeszt
hetők (pl. ER—3).

A kb. 1 m m -es hézaggal illesztett 
alkatrészeket lehetőleg a hátoldalról 
fűzzük, m ajd  egyengessük. Hegesz
téskor az elektródával szinte csak 
érin tsük az anyagot (rövid ív), és a 
szokásosnál kissé gyorsabban h a lad 
junk Cél, hogy m inél kisebb te rü le 
ten hevüljön fel a lemez, m ert így 
az átroskadás lehetősége csökken. Az 
elektródát o ldalirányban  ne mozgas
suk. Ha az átlyukadás jelei m u ta t
koznak, a hőt az elektróda v a r ra t
irányú (előre-hátra) m ozgatásával 
igyekezzünk eloszlatni. K ét m illim é
ter vastag  lemezhez 2 m m -es á t
m érőjű, 3 m m -eshez 3,25 m m -es á t
m érőjű elektródát használjunk. Az 
áram erősség az első esetben kb 50 
A, az utóbbinál kb. 80 A legyen.

Vastagabb anyagok (5—6 mm-ig) I 
varra tta l kétoldalról még jól áthe- 
geszihetők. A vastagabb anyagok 
m ár csak V vagy X v arra tta l he
geszthetők át.

V varra thoz a lem ezéleket elekt- 
ródaátm érőhyi hézaggal fűzzük. A 
v a rra t kezdésekor a szokásosnál 
hosszabb ívet ta rtsunk , hogy a le
m ezéleknek legyen idejük felm ele
gedni. A m ikor az éleken ömledék

alakul ki, az ívet rövidítsük szabá
lyosra. A gyük varrato t U alakú íve
léssel (F) hegesztjük. A fűzéseknél 
kissé lassabban  haladjunk. Hegesz
tés u tán  a gyökvarrato t gondosan 
salakoljuk, tisztítsuk, ellenőrizzük. 
Ennek m egtörténte u tán  a töltő-, 
m ajd  a fedővarrat felrakása követ
kezhet. Term észetesen m inden sor
nál körü ltek in tően  salakoljunk. A V 
varra thoz hasonló módon hegesszük 
az é lre  á llíto tt (vályú helyzetű) víz
szintes sarokvarrato t is. Az egyes 
sorok hegesztéséhez elő írt e lektróda
ta rtá s t e varra ton  m uta tjuk  be (G).

S arokvarra to t azonban többnyire 
nem  élre  á llítva  hegesztünk. Ez eset
ben term észetesen változik az elek t
róda ta rtása . Lényeges a gyöksor 
jó felrakása. Az ívet a nagyobb tö 
megű. nehezebben melegedő víz

szintes részre irányítsuk. További 
sorok felrakásakor ügyeljünk az ol
dalszög helyes ta rtá sá ra  (H).

A  külső sa ro k v arra t gyökét a  V 
v a rra tn á l em líte tt U alakú íveléssel 
hegesszük. A töltősorokat húzottan  
is készíthetjük. A v arra to k a t lehe
tőleg ne v igyük a lemezélekig, m ert 
az egyenetlenül, csipkésen leolvad, 
am i ron tja  m unkánk  esztétikai é r
tékét.

Ezzel az ívhegesztés legelem ibb 
tudnivalóinak ism ertetését befejez
tük. V isszatérünk azonban az „ábé
cé t” m eghaladó szakism eretekre, a 
kényszerhelyzetben történő (függőle
ges, harán t, fej fölötti) hegesztésre, 
a hegesztés á lta l okozott a lakválto 
zásokra. a felrakóhegesztésre stb.

Cs. L.
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Árusítunk kis és nagy  tételekben különféle
alumínium FÉLGYÁRTMÁNYOKAT:

lemezek, szalagok, fóliák, 
rudak, csövek, idomok, huzalok.

Tetőfedésre, burkolásra, térelhatárolásra,
alumínium HULLÁMLEMEZEKET.
Kaphatók alumínium szerkezetek kötéséhez szükséges
alumínium KÖTŐELEMEK:

csavarok, facsavarok, anyák, alátétek, 
szegek, szegecsek.
ALUMÍNIUM SZAKÜZLET

Budapest VII., Majakovszkij u. 101. T.: 222-836
^  ALUMÍNIUM MINTABOLT

Budapest VIII., József krt. 52. T.: 337-498 
h u n g a l u  ALUMÍNIUM BÁRKÁCSBOLT

Budapest V., M agyar u. 12—14. T.: 173-551

ALUMÍNIUMIPARI KERESKEDELMI VÁLLALAT

E Z E R M E S T E R E K , B A R K Á C S O L Ó K !
Síéles választékkal váriók . 
boltjaink Budapesten ***
es a megyeszékhelyeken. 
barkácsáruk, 
elektromos á r u k  

kéziszerszámok, ’
K̂ Ó2,ÓGA™  ANYAGOK

dellezési ALAPANYAGOK. 
BARKACSMOHEL YEK •

I», VörSrtereM a. 11 
U'po,°“ x»-. 57/63.
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